CÂMARA MUNIcIPAL DE ALAGOINHAS

MoÇÃo No. 023 t19.

A Câmara Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia, interpretando o
sentimento do povo que representa por outorga, faz inserir nos seus Anais,
MOÇÃO DE REPUDIO ao roteiro do filme "Especial de Natal - A Primeira
Tentação de Cristo", do grupo de humor 'Porta dos Fundos', com
lançamento na Netflix.

O respeito às diversas religiões faz parte do convívio em sociedade. O
desrespeito com a sacralidade de determinada religião é inaceitável,
independentemente de qua! seja.

Diante da lei todos temos liberdade de expressão e essa é uma das
condiçôes mais importantes para que haja uma democracia plena. Sabemos
que a comédia pode ser utilizada como uma forma de manifestação cultural
e artística. Todavia , para tudo há limites. Carrego a máxima de que o meu
Iimite vai até o limite do outro, e eu não posso ultrapassá-lo. o respeito é
inegociável. Por isso, através dessa manifestação verbal, repudio o roteiro
do filme "Especial de Natal Portas dos Fundos - A Primeira Tentação de
Cristo", desse ano de 2019. Para quem é cristão, ou que é simpatizante ao
Evangelho de Jesus Cristo, vê a historia bíblica como sagrada e carrega
consigo o princípio de respeito máximo ao que está escrito nas escrituras
sagradas. Acredito que a necessidade de respeito e perceptível quando nos
colocamos no lugar do outro. Não desejo que nenhuma outra religião,
credo, ou crença, sejam desrespeitados e tratados de forma pejorativa e
irônica. Vivemos em um país de multiplas religiÕes, devemos aprender a
respeitar a sacralidade e a especificidade de cada uma delas.

Sala das Sessôes, em 12 de dezembro de ZOL9.

Ozeas Menezes de
Vereador auto

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy hães - CEP.: 48.040-I7O- Fone: (75) 3182-3333
www.ca ma radea lagoinhas. ba.gov. br

Alagolnhas - Bahia

{.I.J